Fica autorizado o parcelamento do débito do Município de 
Araucária com seu Regime Próprio de Previdência Social, gerido pelo Fundo de 
Previdência Municipal de Araucária, relativo às competências de novembro, incluindo 50% 
(cinqüenta por cento) do valor do décimo terceiro, no valor de R$ 1.858.711,32 (um 
milhão, oitocentos e cinqüenta e oito mil, setecentos e onze reais e trinta e dois centavos), 
e a de dezembro, no valor de R$ 1.336.437,85 (um milhão, trezentos e trinta e seis mil, 
quatrocentos e trinta e sete reais e oitenta e cinco centavos), relativos ao que estabelece 
o art. 4º da Lei Municipal nº 1.493/2004, observado o disposto no artigo 5º da Portaria 
MPS nº 402/2008, na redação das Portarias MPS nº 21/2013 e nº 307/2013:  

I - os débitos oriundos de contribuições previdenciárias devidas e não